П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

<

адрес>, 

ФИО2 

<

адрес> 23 августа 2017 года

Мытищинский городской суд ФИО2 

<

адрес> в составе председательствующего судьи Ржевского А.С., с участием государственного обвинителя – старшего помощника Мытищинского городского прокурора ФИО2 

<

адрес> ФИО1, подсудимых ФИО4 и ФИО6, защитников-адвокатов Татаевой Ю.В. и Ивановой О.В., представивших соответственно удостоверения № и 6420, ордера № и 1136, при секретаре ФИО11, рассмотрев материалы уголовного дела в отношении 

ФИО4, родившейся

ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданки РФ, замужем, имеющей на иждивении дочь ДД.ММ.ГГГГ года рождения, невоеннообязанной, имеющей высшее образование, неработающей, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, проживающей по адресу: ФИО2 

<

адрес>, судимости не имеющей, 

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных частью 3 статьи 159, частью 3 статьи 159 УК РФ, 

ФИО6, родившегося

ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> Армения, гражданина РФ, женатого, невоеннообязанного, имеющего среднее техническое образование, неработающего, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, судимости не имеющего, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных частью 2 статьи 159, частью 2 статьи 159 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

Подсудимая ФИО4 совершила:

- мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенного группой лиц по предварительному сговору, с использованием своего служебного положения;

- мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенного группой лиц по предварительному сговору, с использованием своего служебного положения. 

Подсудимый ФИО6 совершил:

- мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенного группой лиц по предварительному сговору;

- мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенного группой лиц по предварительному сговору. 

Преступления совершены при следующих обстоятельствах.

ФИО4, являясь согласно трудовому договору от ДД.ММ.ГГГГ № и договору о полной индивидуальной материагсьной ответственности заключенным между ней и ООО «Матрикс Аутсорсинг» в лице ФИО7, продавцом-кассиром ООО «Матрикс Аутсорсинг» и материально-ответственным лицом АО «Торговый Дом «Перекресток» торговой сети «Карусель», расположенного по адресу: ФИО2 

<

адрес> за вверенные ей товарно-материальные ценности, обладая на основании должностной инструкции кассира, утвержденной генеральным директором ООО «Матрикс Аутсорсинг» и должностной инструкции от ДД.ММ.ГГГГ, утвержденной менеджером по персоналу АО «Торговый Дом «Перекресток» организационно-распорядительными и административно-хозяйственными функциями, а именно: осуществление операций на контрольно-кассовой технике по приему, учету, выдаче и хранению денежных средств и с обязательным соблюдением правил, обеспечивающих, их сохранность; составление кассовой отчетности, кассовую отчетность; произведение расчета с покупателями за товары; осуществление контроля соответствия фактического наличия денежных средств; принятие мер для предотвращения нанесения ущерба; подготовка денежных средств к инкассации, имея, возникший в неустановленное следствием время, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ умысел на совершение мошенничества, то есть хищение чужого имущества путем обмана, группой лиц по предварительному сговору с использованием своего служебного положения, находясь по вышеуказанному адресу, в неустановленное следствием время, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ из корыстных побуждений, предложила ФИО6 вступить с ней в преступный сговор на совершение вышеуказанного преступления, распределив роли таким образом, что ФИО6 посредством замены этикетки со штрих-кодом на более дорогих товарах на этикетки со штрих-кодом на более дешевых товарах, а так же возьмет в торговом зале гипермаркета необходимый им (ей и ФИО6) товары, затем пройдет к кассе, за которой будет работать ФИО4, а она, находясь на своем рабочем месте, просканирует часть похищаемого ими товара, на котором увидит этикетки с наименованиями товаров не соответствующих содержимому в их упаковках, то есть товары с переклеенными этикетками со штрих-кодом, которые ФИО6 выложил на транспортную кассовую ленту, а оставшуюся часть товара она, находясь на своем рабочем месте передает ФИО6 создавая видимость сканирования товара, после чего, ФИО6 с похищенным имуществом скроется с места преступления, на что ФИО6 согласился. Затем, ФИО6 исполняя свою часть общего преступного плана, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 18 часов, более точное время следствием не установлено, действуя согласно распределению ролей приехал в гипермаркет торговой сети «Карусель» АО «Торговый Дом «Перекресток», расположенный по вышеуказанному адресу, где в различных отделах торгового зала гипермаркета набрал необходимый ей и ФИО6 товар в торговую тележку, а именно:«Кофе Арабика молотый, обжаренный в пакете 250 г», артикул 35729, цена за единицу 122 рубля 26 копеек, цена за единицу с НДС 144 рубля 27 копеек, в количестве 1 шт., на сумму с НДС 144 рубля 27 копеек на сумму без НДС 122 рубля 26 копеек; «Конфеты RAFFAELLO 240 г с цельным миндалем», артикул 40690, цена за единицу 236 рублей 95 копеек, цена за единицу с НДС 218 рублей 55 копеек, в количестве 1 шт.. на сумму с НДС 218 рублей 55 копеек, на сумму без НДС 236 рублей 95 копеек, «Кофе JACOBS MONARCH 190 г растворимый ст/б», артикул 58130, цена за единицу 254 рубля 32 копейки, цена за единицу в рублях с НДС 183 рубля 21 копейка, в количество 2 шт., на сумму с НДС 366 рублей 42 копейки на сумму без НДС 508 рублей 64 копейки, «Крем D1ADEM1NE 50 мл Дневной уход», артикул 2080964, цена за единицу 134 рубля 82 копейки, цена за единицу с НДС 159 рублей 09 копеек, в количестве 1 шт. на сумму с НДС 159 рублей 09 копеек, на сумму без НДС 134 рубля 82 копейки, Очиститель TOP HOUSE для плит, духовок 500 мл», артикул 2089067, цена за единицу 160 рублей 47 копеек, цена за единицу в рублях с НДС 189 рублей 35 копеек, в количестве 1 шт., на сумму с НДС 189 рублей 35 копеек, на сумму без НДС 160 рублей 47 копеек, «Средство CILL1T BANG антижир + сияние 750 мл», артикул 2089767, цена за единицу 160 рублей 69 копеек, цена за единицу с НДС 115 рублей 04 копейки, в количестве 1 шт. на сумму с НДС 115 рублей 04 копейки на сумму без НДС 160 рублей 69 копеек, «Кофе PAULIG CLASSIC зерно 250 г.», артикул 2100060, цена за единицу 137 рублей 76 копеек, цена за единицу с НДС 80 рублей 53 копейки, в количестве 1 шт., на сумму с НДС 80 рублей 53 копейки на сумму без НДС 137 рублей 76 копеек; «Шоколад LINDT Превосходный горький 100 г.», артикул 2112526, цена за единицу 63 рубля 43 копейки, цена за единицу с НДС 80 рублей 75 копеек, в количестве 1 шт., на сумму с НДС 80 рублей 75 копеек, на сумма без НДС 68 рублей 43 копейки, «Гель MEN PERFECT для волос тонизирующий 140 г», артикул 3017905, цена за единицу 216 рублей 72 копейки, цена за единицу с НДС 260 рублей 26 копеек, в количестве 1шт., на сумма с НДС 260 рублей 26 копеек, на сумму без НДС 216 рублей 72 копейки, «Зубная паста SPLAT экстра отбеливание 75 мл», артикул 3159553, цена за единицу 106 рублей 93 копейки, цена за единицу с НДС 146 рублей 45 копеек, в количество 1 шт., на сумму с НДС 146 рублей 45 копеек, на сумму без НДС 106 рублей 93 копейки, «Крем Черный жемчуг ночной 50 мл» артикул 3198140, цена за единицу 101 рубль 38 копеек, цена за единицу с НДС 119 рублей 63 копейки, в количестве 1 шт., на сумму с НДС 119 рублей 63 копейки, на сумму без НДС 101 рубль 38 копеек; «Кофе DOLCE GUSTO ЛУНГО в капсулах 16 шт», артикул 3298833, цена за единицу 184 рубля 73 копейки, цена за единицу в рублях с НДС 187 рублей 52 копейки, в количестве 1 шт., на сумму с НДС 187 рублей 52 копейки на сумму без НДС 184 рубля 73 копейки; «Драже MMs шоколадный 360 г.», артикул 3386334 цена за единицу 100 рублей 75 копеек, цена за единицу в рублях с НДС 118 рублей 88 копеек, в количестве 1 шт., на сумму с НДС 118 рублей 88 копеек, на сумму без НДС 100 рублей 75 копеек; «Гель ATTACK В10 ЕХ универсальный 900 г.», артикул 3409037, цена за единицу в рублях, цена за единицу в рублях с НДС 341 рубль 33 копейки, в количестве 1шт., на сумму с НДС 341 рубль 33 копейки, на сумму без НДС 340 рублей 03 копейки, «Напиток TASSIMO MILKA 240 г растворимый», артикул 3445408, цена за единицу 219 рублей 95 копеек, цена за единицу в рублях с НДС 259 рублей 54 копейки, в количестве 1 шт. на сумму с НДС 259 рублей 54 копейки, на сумму без НДС 219 рублей 95 копеек, «Кофе TASSIMO CARTE NOIRE 128 г CAFE LONG INTENSE», артикул 3445409, цена за единицу 244 рубля 61 копейка, цена за единицу с НДС 288 рублей 64 копейки, в количестве 1 шт., в сумме с НДС 288 рублей 64 копейки на сумму без НДС 244 рубля 61 копейка, «Набор Вдохновение конфеты 165 г MINI CUPCAKES», артикул 3456486, цена за единицу 109 рублей 72 копейки, цена за единицу в рублях с НДС 129 рублей 47 копеек, в количестве 1 шт., на сумму с НДС 129 рублей 47 копеек на сумму без НДС 109 рублей 72 копейки, «Шоколад CHOKDELIKA 160 г молочный с кешью», артикул 3466601, цена за единицу 134 рубля 58 копеек, цена за единицу в рублях с НДС 158 рублей 81 копейка в количестве 1 шт., на сумму с НДС 158 рублей 81 копейка на сумму без НДС 134 рубля 58 копеек, «СМС ARIEL жидкий 1.95 л TOUCH of LENOR FRESH», артикул 3487959, цена за единицу 420 рублей 26 копеек, цена за единицу в рублях с НДС 495 рублей 91 копейка, в количестве 1 шт. на сумму с НДС 495 рублей 91 копейка на сумму без НДС 420 рублей 26 копеек, «Кофе JCOBS MONARCH 240 г», артикул 3488345 цена за единицу 244 рубля 26 копеек, цена за единицу в рублях с НДС 198 рублей 43 копейки, в количестве 2 шт. на сумму с НДС 396 рублей 86 копеек на сумму без НДС 488 рублей 52 копейки, «Шоколад Вдохновение 180 г темный», артикул 3600044, цена за единицу 83 рубля 36 копеек, цена за единицу в рублях с НДС 98 рублей 36 копеек, в количестве 1шт. на сумму с НДС 98 рублей 36 копеек на сумму без НДС 83 рубля 36 копеек, «Напиток NESCAFE GOLD 176 г CAPPUCCINO», артикул 3604244, цена за единицу 128 рублей 10 копеек, цена за единицу в рублях с НДС 150 рублей 10 копеек, в количестве 1 шт., на сумму с НДС 150 рублей 10 копеек на сумму без НДС 128 рублей 10 копеек, «Конфеты Бабаевский 170 г UGANDA темный шоколад драже с кешью», артикул 3604744, цена за единицу 95 рублей 47 копеек, цена за единицу в рублях с НДС 112 рублей 66 копеек в количестве 1 шт., на сумму с НДС 112 рублей 66 копеек на сумму без НДС 95 рублей 47 копеек, «Таблетки MEINE LIBE 21 шт. ALL IN 1 для посудомоечной машины», артикул 3614400, цена за единицу 289 рублей 58 копеек, цена за единицу в рублях с НДС 341 рубль 70 копеек в количестве 2 шт., на сумму с НДС 683 рубля 40 копеек на сумму без НДС 579 рублей 16 копеек, итого сумма без НДС 5084 рубля 29 копеек. Далее ФИО6, находясь в торговом зале гипермаркета «Карусель», расположенного по вышеуказанному адресу, в продолжение единого преступного умысла, из корыстных побуждений с целью получения материальной выгоды при оплате более дорогого товара по заниженной цене, переклеил этикетки со штрих-кодами на товарах «Гель ATTACK BIO ЕХ универсальный» объемом 900 гр, артикул 3409037, стоимостью 340 рублей 03 копейки и «СМС ARIEL «TOUCH of LENOR» жидкий, объемом 1.95 л., артикул 3487959 стоимостью 420 рублей 26 копеек, заменив их на этикетки со штрих-кодами от более дешевых товаров. После чего, ФИО6, реализуя единый преступный умысел, направленный на хищение вышеуказанного имущества путем обмана, из корыстных побуждений, в целях личного обогащения, ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 18 часов более точно время следствием не установлено, прошел к кассе №, за которой в это время находилась продавец-кассир ФИО4 и заведомо зная, что последняя во исполнении единого преступного умысла, проводя товар по кассе сделает вид сканирования части вышеуказанного товара, а товар с переклеенными этикетками со штрих-кодом от более дешевых товаров, с целью придания законности своим действия, просканирует по кассе, ФИО6 выложил на кассовую транспортную ленту выбранный им товар. Далее она (ФИО4), реализуя совместный преступный умысел, заведомо зная о противоправности осуществляемых ею действий, и желая наступления преступных последствий в виде причинения материального ущерба АО «Торговый Дом «Перекресток» не пробивая по кассе большую часть товара, пропустила ФИО6 за линию касс, осознавая преступный характер своих и ФИО6 действий. После чего ФИО6 с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылся, получив реальную возможность распорядиться похищенным имуществом по своему усмотрению. В результате преступных действий ФИО4 и ФИО6, охваченных единым преступным умыслом, АО «Торговый Дом «Перекресток» причинен материальный ущерб на общую сумму 5084 рубля 29 копеек.

Она же, являясь согласно трудовому договору от ДД.ММ.ГГГГ № и договору о полной индивидуальной материагсьной ответственности заключенным между ней и ООО «Матрикс Аутсорсинг» в лице ФИО7, продавцом-кассиром ООО «Матрикс Аутсорсинг» и материально-ответственным лицом АО «Торговый Дом «Перекресток» торговой сети «Карусель», расположенного по адресу: ФИО2 

<

адрес> за вверенные ей товарно-материальные ценности, обладая на основании должностной инструкции кассира, утвержденной генеральным директором ООО «Матрикс Аутсорсинг» и должностной инструкции от ДД.ММ.ГГГГ, утвержденной менеджером по персоналу АО «Торговый Дом «Перекресток» организационно-распорядительными и административно-хозяйственными функциями, а именно: осуществление операций на контрольно-кассовой технике по приему, учету, выдаче и хранению денежных средств и с обязательным соблюдением правил, обеспечивающих, их сохранность; составление кассовой отчетности, кассовую отчетность; произведение расчета с покупателями за товары; осуществление контроля соответствия фактического наличия денежных средств; принятие мер для предотвращения нанесения ущерба; подготовка денежных средств к инкассации, имея, возникший в неустановленное следствием время, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ умысел на совершение мошенничества, то есть хищение чужого имущества путем обмана, группой лиц по предварительному сговору с использованием своего служебного положения, находясь по вышеуказанному адресу, в неустановленное следствием время, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ из корыстных побуждений, предложила ФИО6 вступить с ней в преступный сговор на совершение вышеуказанного преступления, распределив роли таким образом, что ФИО6 посредством замены этикетки со штрих-кодом на более дорогих товарах на этикетки со штрих-кодом на более дешевых товарах, а так же возьмет в торговом зале гипермаркета необходимый им (ей и ФИО6) товары, затем пройдет к кассе, за которой будет работать ФИО4, а она, находясь на своем рабочем месте, просканирует часть похищаемого ими товара, на котором увидит этикетки с наименованиями товаров не соответствующих содержимому в их упаковках, то есть товары с переклеенными этикетками со штрих-кодом, которые ФИО6 выложил на транспортную кассовую ленту, а оставшуюся часть товара она, находясь на своем рабочем месте передает ФИО6 создавая видимость сканирования товара, после чего, ФИО6 с похищенным имуществом скроется с места преступления, на что ФИО6 согласился. Затем, ФИО6 исполняя свою часть общего преступного плана, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 17 часов, более точное время следствием не установлено, действуя согласно распределению ролей приехал в гипермаркет торговой сети «Карусель» АО «Торговый Дом «Перекресток», расположенный по вышеуказанному адресу, где в различных отделах торгового зала гипермаркета набрал необходимый им с ФИО4 товар в торговую тележку, а именно: «Свинина шейная часть», артикул 273, цена за единицу 286 рублей 36 копеек в количестве 3,12 кг. на сумму с НДС 995 рублей 28 копеек на сумму без НДС 893 рубля 44 копейки; «Томаты «Помидорка» объемом 720 мл маринованные в стекле», артикул 52028, цена за единицу 32 рубля 05 копеек в количестве 1 шт. на сумму с НДС 37 рублей 82 копейки на сумму без НДС 32 рубля 05 копеек; «ФИО2 Стародворские ФИО2», артикул 2092144, цена за единицу 168 рублей 12 копеек в количестве 0,705 кг., на сумму с НДС 130 рублей 38 копеек на сумму без НДС 118 рублей 52 копейки; «ФИО2 Молочная вареная категории Е», артикул 2170364, цена за единицу 194 рубля 36 копеек в количестве 1,258 кг на сумму с НДС 310 рублей 37 копеек на сумму без НДС 244 рубля 50 копеек; «Огурцы Globus маринованные 680 г 6-9 см», артикул 2173436, цена за единицу 44 рубля 24 копейки в количестве 1 шт. на сумму с НДС 52 рубля 20 копеек на сумма без НДС 44 рубля 24 копейки, «ФИО2 варено-копчёная», артикул 3161357, цена за единицу 405 рублей 43 копейки в количестве 0,616 кг., на сумму с НДС 274 рубля 72 копейки на сумму без НДС 249 рублей 74 копейки, «Шоколад КИТ КАТ молочный с хрустящей вафлей», артикул 3217698, цена за единицу 222 рубля 60 копеек в количестве 0,858 кг, на сумму с НДС 225 рублей 37 копеек на сумму без НДС 190 рублей 99 копеек, «ФИО3», артикул 3231874, цена за единицу 64 рубля 21 копейка в количестве 1,856 кг. на сумму с НДС 171 рубль 79 копеек на сумму без НДС 119 рублей 17 копеек, «Перец сладкий красный», артикул 3231969, цена за единицу 127 рублей 48 копеек в количестве 1,294 кг. на сумму с НДС 244 рубля 58 копеек, на сумму без НДС 164 рубля 96 копеек, «Томаты на ветке красные», артикул 3231973, цена за единицу 63 рубля 03 копейки, в количестве 2,346 кг., на сумму с НДС 137 рублей 55 копеек, на сумму без НДС 147 рублей 87 копеек; «Огурцы короткоплодные», артикул 3246577, цена за единицу 36 рублей 32 копейки, в количестве 2,152 кг. на сумма с НДС 105 рублей 64 копейки, на сумму без НДС 78 рублей 16 копеек, «Масло ЭКОМИЛК сливочное 450 г несоленое 82,5%», артикул 3250369, цена за единицу 156 рублей 29 копеек в количестве 3 шт. на сумму с НДС 451 рубль 11 копеек, на сумму без НДС 468 рублей 87 копеек; «Перец острый зеленый», артикул 3255461, цена за единицу 262 рубля 11 копеек в количестве 0,098 кг. на сумму с НДС 19 рублей 42 копейки, на сумму без НДС 25 рублей 69 копеек; «Перец острый красный», артикул 3255464, цена за единицу 279 рублей 85 копеек в количестве 0,286 кг. на сумму с НДС 77 рублей 51 копейка, на сумму без НДС 80 рублей 04 копейки; «ФИО2 БОГОРОДСКАЯ сырокопченая», артикул 3281123, цена за единицу 255 рублей 59 копеек в количестве 0,597 кг. на сумму с НДС 159 рублей 67 копеек, на сумму без НДС 152 рубля 59 копеек; «Бумага ZEWA туалетная 12 рулонов 2-х слойная», артикул 3326206, цена за единицу 88 рублей 19 копеек в количестве 1 шт. на сумму с НДС 104 рубля 06 копеек, на сумму без НДС 88 рублей 19 копеек, «Кофе JCOBS MONARCH натуральный 150 г» артикул 3372171, цена за единицу 116 рублей 17 копеек в количестве 1 шт. на сумму с НДС 185 рублей 73 копейки, на сумму без НДС 116 рублей 17 копеек, «Мороженое NESTLE 13% 850 мл 48 копеек», артикул 3389185, цена за единицу 123 рубля 77 копеек в количестве 1 шт. на сумму с НДС 136 рублей 15 копеек, на сумму без НДС 123 рубля 77 копеек, «Сыр JZ NASE PRIRODE 450 г Сербская Брынза 45%», артикул 3405101, цена за единицу 109 рублей в количестве 2 шт. на сумму с НДС 239 рублей 80 копеек, на сумму без НДС 218 рублей; «ФИО8 тушеная ГОСТ 525 г», артикул 3407021, цена за единицу 65 рублей 53 копейки в количестве 2 шт. на сумму с НДС 144 рубля 16 копеек, на сумму без НДС 131 рубль 06 копеек; «ФИО8 Елинский 525 г тушеная ГОСТ», артикул 3407021, цена за единицу 65 рублей 53 копейки в количестве 2 шт. на сумму с НДС 144 рубля 16 копеек, на сумму без НДС 131 рубль 06 копеек; «Освежитель воздуха AIR WICK 500 мл МАХ Брызги Цитруса», артикул 3420138, цена за единицу 109 рублей 33 копейки в количестве 2 шт. на сумму с НДС 258 рублей 02 копейки, на сумму без НДС 218 рублей 66 копеек; «Освежитель воздуха AIR WICK 500 мл МАХ Магнолия/ цветная вишня», артикул 3420139, цена за единицу 109 рублей 33 копейки в количество 1 шт. на сумму с НДС 129 рублей 01 копейка, на сумму без НДС 109 рублей 33 копейки; «Чай АЗЕРЧАЙ черный 200 г байховый крупнолистовой сорт букет», артикул 3439933, цена за единицу 72 рубля 44 копейки в количестве 2 шт. на сумму с НДС 170 рублей 96 копеек, на сумму без НДС 144 рубля 88 копеек; «ФИО8 СОВОК тушеная 325 г жестяная банка», артикул 3464123, цена за единицу 101 рубль в количестве 3 шт. на сумму с НДС 333 рубля 30 копеек, на сумму без НДС 303 рубля; «Яйцо Круглый год 30 штук АППЕТИТНО куриное С1», артикул 3484318, цена за единицу 59 рублей 19 копеек в количестве 1 шт. на сумму с НДС 82 рубля 73 копейки, на сумму без НДС 59 рублей 19 копеек; «Средство FAIRY 900 мл Зеленое ФИО16», артикул 3503209, цена за единицу 95 рублей 42 копейки в количестве 1 шт. на сумму с НДС 112 рублей 60 копеек, на сумму без НДС 95 рублей 42 копейки; «ФИО2 Мясницкий Ряд Сервелат Элитный», артикул 78007307, цена за единицу 434 рубля 30 копеек в количестве 0,829 кг. на сумму с НДС 396 рублей 04 копейки, на сумму без НДС 360 рублей 03 копейки, итого на сумму без НДС - 5109 рублей 59 копеек. Далее ФИО6, находясь в торговом зале гипермаркета «Карусель», расположенного по вышеуказанному адресу, в продолжение единого преступного умысла, из корыстных побуждений с целью получения материальной выгоды при оплате более дорогого товара по заниженной цене, на товар «ФИО3», артикул 3231874 наклеил штрих-код от товара «Бананы», артикул 3757, на товар «Перец красный сладкий», артикул 3231969, наклеил штрих-код от товара «Картофель ранний», артикул 3226434, на товар «Томаты на ветке красные», артикул 3231973, наклеил штрих-код от товара «Лук репчатый», артикул 3226440, на товар «Огурцы короткоплодные», артикул 3246577 наклеил штрих-код от товара «Лук репчатый», артикул 3226440, на товар «Перец острый красный», артикул 3255464 наклеил артикул от товара «Картофель ранний», артикул 3226434. После чего, ФИО6, реализуя единый преступный умысел, направленный на хищение вышеуказанного имущества путем обмана, из корыстных побуждений, в целях личного обогащения ДД.ММ.ГГГГ примерно в 17 часов 20 минут, прошел к кассе №, за которой в это время находилась продавец-кассир ФИО4 и заведомо зная, что последняя во исполнении единого преступного умысла, проводя товар по кассе сделает вид сканирования части вышеуказанного товара, а товар с переклеенными этикетками со штрих-кодом от более дешевых товаров, с целью придания законности своим действия, просканирует по кассе, ФИО6 выложил на кассовую транспортную ленту выбранный им товар. Далее она (ФИО4), реализуя совместный преступный умысел, заведомо зная о противоправности осуществляемых ею действий, и желая наступления преступных последствий в виде причинения материального ущерба АО «Торговый Дом «Перекресток», не пробивая по кассе большую часть товара, пропустила ФИО6 за линию касс, осознавая преступный характер своих и ФИО6 действий, при этом просканировав штрих-коды от товара «Бананы», артикул 3757, от товара «Картофель ранний», артикул 3226434, от товара «Лук репчатый», артикул 3226440, от товара «Лук репчатый», артикул 3226440, от товара «Картофель ранний», артикул 3226434 на общую сумму 322 рубля, после чего по заранее достигнутой между ними договоренности ФИО6 оплатил на кассе гипермаркета вышеуказанную сумму, тем самым придав своим действиям и кассира ФИО4. видимость законности. После чего, ФИО6 вместе с похищенным им совместно с ней (ФИО4) имуществом путем обмана с места совершения преступления скрылся, получив реальную возможность распорядиться похищенным имуществом по своему усмотрению, причинив АО «Торговый Дом «Перекресток» материальный ущерб на общую сумму 5109 рублей 59 копеек.

Подсудимые ФИО4 и ФИО6 в судебном заседании заявили, что им понятно обвинение, они согласны с обвинением и поддерживают своё ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. Они также пояснили, что ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства они заявили добровольно и после консультаций с защитниками. Они осознают последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства. 

В материалах дела имеется заявление представителя потерпевшего ООО «Торговый дом «Перекресток» ФИО9 о согласии на рассмотрение уголовного дела в отношении ФИО4 и ФИО6 в его отсутствие, он согласен на рассмотрение настоящего дела в особом порядке (т.3 л.д.17). 

Опросив подсудимых, защитников, с согласия прокурора, суд пришёл к выводу о соблюдении условий постановления приговора без проведения судебного разбирательства. 

Действия подсудимой ФИО4 квалифицированы по части 3 статьи 159, части 3 статьи 159 УК РФ - мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенного группой лиц по предварительному сговору, с использованием своего служебного положения (два эпизода). Действия подсудимого ФИО6 квалифицированы по части 2 статьи 159, части 2 статьи 159 УК РФ - мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенного группой лиц по предварительному сговору (два эпизода). Суд находит указанную квалификацию действий подсудимых правильной в связи с признанием подсудимыми вины в инкриминируемых им преступлениях, подтверждением вины подсудимых доказательствами представленными органами предварительного следствия в материалах уголовного дела. 

Назначая наказание в соответствии со статьёй 60 УК РФ, суд учитывает характер и степень общественной опасности преступлений, личность подсудимых, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденных.

По характеру, совершённые подсудимой ФИО4 преступления, относятся к категории тяжких преступлений. По характеру, совершённые подсудимым ФИО6 преступления, относятся к категории преступлений средней тяжести.

По месту жительства подсудимые ФИО4 и ФИО6 характеризуются посредственно. 

На учёте в наркологическом и психиатрическом кабинетах ФИО4 и ФИО6 не состоят. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой ФИО4, судом признаются наличие малолетнего ребенка у виновной (т.3 л.д.117) и явки с повинной (т.2 л.д.46, 59). 

Обстоятельством, смягчающим наказание подсудимому ФИО6, судом признаются явки с повинной (т.2 л.д.45, 56). 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимым ФИО4 и ФИО6, судом не установлено. 

Разрешая вопрос о том, подлежат ли подсудимые ФИО4 и ФИО6 наказанию, суд оценивает их вменяемость и приходит к выводу, что подсудимые не страдают каким-либо психическим заболеванием, имеют высшее (ФИО4) и среднее техническое (ФИО6) образование, правильно понимают и оценивают случившееся, правильно и уверенно ориентируются в обстановке. С учётом изложенных обстоятельств, как вменяемые личности, подсудимые ФИО4 и ФИО6 подлежат наказанию.

Исходя из оценки общественной опасности преступлений, совершенных подсудимыми, давая оценку конкретным деяниям, совершённым подсудимыми, все обстоятельства дела, применяя принцип справедливости и индивидуальности наказания, обстоятельства смягчающие наказание, суд пришёл к выводу, что исправление ФИО4 и ФИО6 возможно без изоляции их от общества и считает возможным назначить им наказание, в виде лишения свободы с учётом требований части 7 статьи 316 УПК РФ, частей 1 и 5 статьи 62 УК РФ с применением статьи 73 УК РФ условно. Оснований для применения положений статьи 64, части 6 статьи 15 УК РФ судом не установлено.

Гражданский иск по делу не заявлен.

На основании изложенного и руководствуясь статьями 307, 308 и 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО4 виновной в совершении преступлений и назначить наказание с применением частей 1 и 5 статьи 62 УК РФ по: 

- части 3 статьи 159 УК РФ – один год лишения свободы без штрафа и без ограничения свободы,

- части 3 статьи 159 УК РФ – один год лишения свободы без штрафа и без ограничения свободы.

В соответствии с частью 3 статьи 69 УК РФ путем частичного сложения назначенных наказаний назначить ФИО4 наказание – один год шесть месяцев лишения свободы.

В соответствии со статьёй 73 УК РФ назначенное ФИО4 наказание считать условным с испытательным сроком один год шесть месяцев, обязав её не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего исправление осужденных, проходить регистрацию в уголовно-исполнительной инспекции по месту фактического проживания не реже одного раза в месяц, трудоустроиться в течение одного месяца с момента вступления настоящего приговора в законную силу.

Признать ФИО6 виновным в совершении преступлений и назначить наказание с применением частей 1 и 5 статьи 62 УК РФ по: 

- части 2 статьи 159 УК РФ – восемь месяцев лишения свободы без ограничения свободы,

- части 2 статьи 159 УК РФ – восемь месяцев лишения свободы без ограничения свободы.

В соответствии с частью 2 статьи 69 УК РФ путем частичного сложения назначенных наказаний назначить ФИО6 наказание – один год лишения свободы.

В соответствии со статьёй 73 УК РФ назначенное ФИО6 наказание считать условным с испытательным сроком один год, обязав его не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего исправление осужденных, проходить регистрацию в уголовно-исполнительной инспекции по месту фактического проживания не реже одного раза в месяц.

Меру пресечения ФИО4 и ФИО6 – подписку о невыезде и надлежащем поведении - до вступления приговора в законную силу оставить без изменения. 

Вещественные доказательства по делу после вступления приговора в законную силу: чек от 28.07.2017г. (т.2 л.д.35), CD-диск с записью камеры видеонаблюдения кассы № от ДД.ММ.ГГГГ, расположенной по адресу: ФИО2 

<

адрес> АО «Торговый дом « Перекресток» гипермаркет «Карусель» - хранить при материалах уголовного дела;

63,03

7

Шоколад. 1 КАТ молочный 

3217698

222,60

КГ

0,858

225,37

190,99

8

ФИО5

3231874

64,21

кг

1,856

171,79

119,17

9

Перец сладкий красный

3231969

127,48

кг

1,294

244,58

164,96

10

Томаты на ветке красные

3231973

кг

2,346

137,55

147,87

1 1

Огурцы коротко ПЛОДНЫЕ

3246577

36,32

КТ

2,152

105,64

78,16

12

Масло ЭКимИЛК сливочное 450 г

3250369

156,29

шт

3

451,11

468,87

13

Перец острый зеленый

3255461

262,11

кг

0,098

19,42

25,69

14

Перец острый красный

3255464

279,85

кг

0,286

77,51

80,04

15

ФИО2 БОГОРОДСКАЯ

3281123

255,59

кг

0,597

159,67

152,59

16

Бумага ZEWA туалетная 12 рулонов

3326206

88,19

шт

1

104,06

88,19

17

Кофе JCOBS MONARCH

3372171

116,17

шт

1

185,73

116,17

18

Мороженое NESTLE 13% 850 мл 48

3389185

123,77

шт

1

136,15

123,77

19

Сыр JZ NASE PR1RODE 450 г

3405101

109,00

шт

2

239,80

218,00

20

ФИО8 тушеная ГОСТ 525 г

3407021

65.53

шт

2

144,16

131,06

21

ФИО8 Елинский 525 г тушеная

3407021

65,53

шт

2

144,16

131,06

22

Освежитель воздуха AIR WICK 500

3420138

109,33

шт

2

258,02

218,66

23

Освежитель воздуха AIR WICK 500

3420139

109,33

шт

1

129,01

109,33

24

Чай АЗЕРЧАЙ черный 200 г

3439933

72,44

шт

2

170,96

144,88

25

ФИО8 СОВОК тушеная 325 г

3464123

101,00

шт

3

333,30

303,00

26

Яйцо Круглый год 30 штук

3484318

59,19

шт

1

82,73

59,19

27

Средство FAIRY 900 мл Зеленое

3503209

95,42

шт

1

112,60

95,42

28

ФИО2 Мясницкий Ряд Сервелат

78007307

434,30

кг

0,829

396,04

360,03

- находящиеся на хранении у представителя потерпевшего - ФИО9(т.2, л.д. 40) – возвратить собственнику АО «Торговый дом «Перекресток». 

Апелляционная жалоба, представление на приговор могут быть поданы в течение десяти суток со дня постановления настоящего приговора в Мытищинский городской суд ФИО2 

<

адрес> с последующим направлением уголовного дела с принесенными апелляционной жалобой, представлением и возражениями на них в ФИО2 областной суд. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденные вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции и поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Судья – А.С.Ржевский